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Astronomowie  z  University  of  Wisconsin-Milwaukee  odnaleźli
najzimniejszego i najsłabiej świecącego białego karła. Gwiazda
jest tak zimna, że znajdujący się w niej węgiel skrystalizował
i powstał olbrzymi diament wielkości Ziemi.

„To  naprawdę  niezwykły  obiekt.  Uważamy,  że  w  przestrzeni
kosmicznej znajduje się wielka liczba starych białych karłów.
Trudno  je  zobaczyć  i  nie  wiemy,  gdzie  patrzeć.  Nie  jest
możliwe natrafienie bezpośrednio na nie” – mówi profesor David
Kaplan.

Białe karły to niezwykle gęste obiekty, które są ostatnim
etapem życia gwiazd podobnych do Słońca. Składają się głównie
z węgla i tlenu. Stygną i gasną przez miliardy lat. Białe
karły trudno jest jednak badać, gdyż ich odnalezienie jest
niemal niemożliwe.

Wspomniany biały karzeł, który liczy sobie 11 miliardów lat,
został odnaleziony dzięki Green Bank Telescope oraz Very Long
Baseline Array. Teleskopy te nie pozwoliły na bezpośrednią
obserwację  białego  karła.  Urządzenia  badały  milisekundowego
milisekundowego pulsara PSR J2222-0137, który obraca się z
prędkością 30 razy na sekundę.

Obserwacje ujawniły, że pulsar jest grawitacyjnie powiązany z
innym obiektem, z którym obiegają się nawzajem w ciągu 2,45
dnia.  Obiekt  ten  to  gwiazda  neutronowa  lub,  co  bardziej
prawdopodobne, niezwykle zimny biały karzeł.

Obserwacje pozwoliły na precyzyjne określenie pozycji pulsara.
Znamy jego pozycję z dokładnością lepszą niż 1 piksel – mówi
profesor  Kaplan.  To  z  kolei  daje  nadzieję,  że  uda  się
bezpośrednio  zaobserwować  towarzyszącego  mu  białego  karła.
Uczeni stwierdzili dotychczas, że masa pulsara wynosi 1,2 masy
Słońca, a masa białego karła to 1,05 masy Słońca. Mimo, że
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towarzysza pulsara ciągle nie zaobserwowano, to jego kołowa
orbita stanowi dodatkowy dowód, że to biały karzeł. Gwiazdy
neutronowe mają orbity eliptyczne.
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